CONGRESSO NACIONAL

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº       , DE 2024

(Dep. Reginete Bispo)

Requer realização de Sessão

Solene, para celebrar o dia 10  de

Dezembro como o   DIA

INTERNACIONAL DOS DIREITOS

HUMANOS.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no que dispõe o artigo 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, realização de Sessão Solene,

no mês de Dezembro  de 2024,  no Plenário da Câmara, para celebrar e

refletir sobre  DIA  INTERNACIONAL DOS DIREITOS HUMANOS

JUSTIFICATIVA:

O Dia Internacional dos Direitos Humanos é comemorado, desde o ano

de 1950, em 10 de dezembro. Nessa data, celebra-se a oficialização da

Declaração Universal dos Direitos Humanos pela Organização das Nações

Unidas , fato que ocorreu em 1948. Todos os anos uma temática específica é

escolhida para ser abordada no Dia Internacional dos Direitos Humanos. A

escolha dessas temáticas centra-se na divulgação dos Direitos Humanos e na

*C
D2

42
44

41
79

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reginete Bispo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242444179900

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:0
3:

10
.7

60
 -

M
es

a

https://mundoeducacao.uol.com.br/sociologia/direitos-humanos.htm
https://mundoeducacao.uol.com.br/sociologia/direitos-humanos.htm
https://mundoeducacao.uol.com.br/sociologia/direitos-humanos.htm
https://mundoeducacao.uol.com.br/sociologia/direitos-humanos.htm

      CONGRESSO NACIONAL

necessidade de reivindicar os direitos ainda não garantidos pelo Estado e

pela sociedade.

Em todo o mundo, diversas entidades relacionadas com os Direitos

Humanos promovem, no dia 10 de dezembro, eventos culturais, passeatas,

manifestações populares e exposições com a finalidade de informar

os cidadãos a respeito da necessidade da garantia dos direitos fundamentais

contidos na Declaração.

Além de um período de comemoração, a data serve essencialmente

para recordar a necessidade de lutar por ações concretas dos Estados e da

sociedade no sentido de garantir os direitos civis, políticos, sociais e

ambientais de toda a população mundial, e não apenas de algumas nações e

indivíduos privilegiados.

Por todo o exposto, solicitamos, mais uma vez, a aprovação deste

requerimento e a realização da Sessão Solene.

Brasília, 02    de  Janeiro de 2024

REGINETE BISPO

Deputada Federal PT/RS

*C
D2

42
44

41
79

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reginete Bispo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242444179900

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:0
3:

10
.7

60
 -

M
es

a

https://mundoeducacao.uol.com.br/sociologia/sociedade.htm
https://mundoeducacao.uol.com.br/geografia/cidadania.htm

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Reginete Bispo)

Requer realização de Sessão

Solene, para celebrar o dia 10 de

Dezembro como o DIA INTERNACIONAL

DOS DIREITOS HUMANOS.

Assinaram eletronicamente o documento CD242444179900, nesta ordem:

 1  Dep. Reginete Bispo (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

 3  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reginete Bispo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242444179900

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

4
09

:0
3:

10
.7

60
 -

M
es

a